
1 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
  

 
 

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2013. 

 

EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO OU DESENVOLVIMENTO 

2 ª  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  P A R A  S E L E Ç Ã O  D E  A L U N O S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), em parceria com a 
Coordenação Geral de Educação Alimentar e Nutricional/Departamento de Estruturação e Integração dos Sistemas 
Públicos Agroalimentares/SESAN/MDS, torna pública, por meio deste instrumento de divulgação, a  2ª Retificação 
das Normas para o processo de seleção do curso “Educação Alimentar e Nutricional no Programa Bolsa Família”, 
de aperfeiçoamento ou desenvolvimento, na modalidade à distância, com carga horária de 188 horas, publicado 
no dia 1º de outubro de 2013 através do link: 10/2013 - Edital para Seleção de Alunos. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando a conveniência, a necessidade e a oportunidade, 
RESOLVE: 

No item 3, subitem 3.1, onde se lê: 

3. INSCRIÇÕES E REGRAS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO  

3.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 1º de outubro a 20 de dezembro de 2013 mediante a 
apresentação pelo candidato dos documentos exigidos no item 4, principalmente a carta de recomendação, Anexo 1, 
firmada pela chefia imediata e pelo gestor municipal do Programa Bolsa Família. Cada carta é nominal e intransferível 
para o candidato.  

Leia-se: 

             3. INSCRIÇÕES E REGRAS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO  

            3.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 1º de outubro a 31 de dezembro de 2013 mediante a 
apresentação pelo candidato dos documentos exigidos no item 4, principalmente a carta de recomendação, Anexo 1, 
firmada pela chefia imediata e pelo gestor municipal do  Programa Bolsa Família. Cada carta é nominal e intransferível 
para o candidato.  
 

No item 5, subitem 5.3, onde se lê: 

          5.3 Nesta versão são ofertadas 2025 (dois mil e vinte e cinco) vagas, para serem preenchidas por gestores ou 
profissionais envolvidos direta ou indiretamente com o Programa Bolsa Família, em equipes de 03 (três) de cada 
município e estado, formadas por 01 (hum) da área da Saúde, 01 (hum) da Educação e 01 (hum) da Assistência Social. 
Ao final, as vagas deverão contemplar 640 municípios, 26 estados e o Distrito Federal. 

Leia-se: 

          5.3 Nesta versão são ofertadas 2025 (dois mil e vinte e cinco) vagas, para serem preenchidas por gestores ou 
profissionais envolvidos direta ou indiretamente com o Programa Bolsa Família, em equipes de 03 (três) de cada 
município e estado, formadas por 01 (hum) da área da Saúde, 01 (hum) da Educação e 01 (hum) da Assistência Social. 
Ao final, as vagas deverão contemplar todos os municípios do país, 26 estados e o Distrito Federal, sendo dada a 
preferência aos 640 municípios contemplados no Anexo 3. 

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1720v15.pdf


2 

 

 

 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail pseletivo@ead.fiocruz.br  

 

Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento ou Desenvolvimento em Educação Alimentar e 

Nutricional no Programa Bolsa Família 

mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

